
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 14-07-2021 n. 105 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 105 del 14-07-2021 
  

 

OGGETTO: PROCEDIMENTO PENALE N. 4377/2007  RGNR E 

PROCEDIMENTO CONTABILE N. 21248/R 2017.  PRESA D'ATTO 

DELLE SPESE LEGALI A SEGUITO DI SENTENZE EMESSE DAI 

RISPETTIVI ORGANI COMPETENTI. 

 

L'anno  duemilaventuno il  quattordici del mese di luglio alle ore 19:40, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 14-07-2021 n. 105 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 14-07-2021 n. 105 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il procedimento penale n. 4377/2007 RGNR instaurato presso il Tribunale di Macerata  nei 

confronti di vari dipendenti comunali; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 07.10.2008 con la quale, tra l’altro, 

è stato concesso il patrocinio legale ai dipendenti imputati nel citato procedimento penale n. 

4377/2007; 

 

VISTO altresì il procedimento contabile n. 21248/R 2017 instaurato presso la Procura regionale 

della Corte dei Conti nei confronti dei medesimi dipendenti; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 30/06/2011 con la quale è stato 

concesso il patrocinio legale del Comune ai dipendenti comunali coinvolti in relazione al citato 

giudizio contabile; 

 

DATO ATTO che uno dei suddetti dipendenti, coinvolto nei citati procedimenti penale e contabile 

di cui sopra, ha individuato quale difensore di fiducia l’Avv. Giacomo Maria Perri, del Foro di 

Macerata;  

 

VISTA la sentenza n. 1021/14 del Tribunale di Macerata con la quale vengono assolti tutti i 

dipendenti coinvolti nel procedimento penale n. 4377/2007 RGNR in quanto “il fatto non sussiste”; 

 

VISTA altresì la sentenza della Corte dei Conti, sezione giurisdizionale regionale per le Marche, n. 

41 del 14/06/2017, la quale, preso atto dell’assoluzione dei convenuti in sede penale, dichiara 

estinto il giudizio, senza peraltro adottare alcun provvedimento per la liquidazione delle spese legali 

sostenute degli interessati;  

 

PRESO ATTO pertanto che il dipendente è stato assolto in entrambi i giudizi e che il legale 

incaricato ha correttamente svolto l’incarico ricevuto dal dipendente; 

 

VISTA la nota di parcella trasmessa dell’Avv. Perri, difensore del dipendente  ** (secretato), da cui 

si evince un compenso spettante così come segue: 

- procedimento penale – liquidazione compenso pari ad € 7.089,75 oltre cap e IVA come per 

legge; 

- procedimento contabile – liquidazione compenso pari ad € 9.699,00 oltre cap e IVA come 

per legge; 

 

RITENUTO di prendere atto di quanto sopra illustrato, procedendo ad assegnare la somma 

necessaria, pari a € 21.302,00, al Responsabile del Servizio Affari Generali per il seguito di 

competenza; 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 14-07-2021 n. 105 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

DATO ATTO che la somma trova copertura al codice di bilancio 01.03-1.03.02.11.006  ex cap. 138 

del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 13/05/2021, con la quale è stato 

approvato bilancio di previsione 2021/2023 ed il DUPS 2021/2023; 

- la successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28.06.2021 con la quale sono 

state apportate variazioni necessarie al bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2021 per 

procedere al prelievo dalla parte accantonata – fondo contenzioso - dell’avanzo di 

amministrazione 2020, per provvedere al pagamento delle spese legali de quo; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi 

degli articoli 49 e 147 bis del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, rispettivamente dal Responsabile del 

Servizio Affari Generali e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

RAVVISATA, inoltre, la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, onde consentire il pagamento delle spese per 

l’incarico legale svolto dal professionista incaricato; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 48 sulle competenze 

deliberative della Giunta Comunale; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini della 

motivazione; 

 

2. di prendere atto delle seguenti sentenze: 

- n. 1021/14 del Tribunale di Macerata con la quale vengono assolti i dipendenti coinvolti 

nel procedimento penale n. 4377/2007 RGNR in quanto “il fatto non sussiste”; 

- n. 41/2017 della Corte dei Conti, sezione giurisdizionale regionale per le Marche, la 

quale, preso atto dell’assoluzione dei convenuti in sede penale, dichiara estinto il 

giudizio; 

 

3. di dare mandato al Responsabile del Servizio Affari Generali di provvedere alla liquidazione 

delle spettanze all’Avv. Giacomo Maria Perri del Foro di Macerata, come da nota di parcella 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 14-07-2021 n. 105 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

trasmessa in data 31.03.2021 ed acquisita al protocollo comunale con il n. 4603, assegnando a 

tale servizio la somma complessiva di € 21.302,00; 

 

4. di imputare il predetto importo al codice di bilancio 01.03-1.03.02.11.006  ex cap. 138 del 

Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

5. di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

6. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi 

del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata votazione unanime e  

favorevole, resa nei modi di legge, 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 14-07-2021 n. 105 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 706 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 02-08-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 02-08-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 02-08-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

